- 1 -

临 朐县人民政府办公室

临政办字〔2022〕57 号

临朐县人民政府办公室

关于印发《临朐县“无证明城市”建设百日攻坚
行动方案》的通知

各镇（街、园、区）政府（办事处、发展服务中心），县直有关

部门、单位：

县审批服务局起草的《临朐县“无证明城市”建设百日攻坚行

动方案》已经县政府研究同意，现印发给你们。请结合各自实际，

认真组织实施。

 临朐县人民政府办公室

                                   2022 年 10 月 11 日

- 2 -

临朐县“无证明城市”建设百日攻坚行动方案

为深入推进“无证明城市”建设，聚焦市委、市政府“应用倒

逼、扩面提升，走在全省前列”的总体要求，以冲刺姿态高质量、

高标准完成 2022 年省、市、县“无证明城市”建设任务目标，特

制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的十九大和十九届历次全会精神，坚持以人民为中心的发展

思想，深入贯彻落实“无证明之省”建设要求，深化数字政府建设，

聚焦群众和企业经常办理的服务事项，创新服务和管理方式，让

数据多跑路、群众少跑腿，推动“减证便民”向“无证利民”转变，

不断提升企业和群众的获得感和满意度。

二、工作目标

从 2022 年 9 月 26 日起，集中利用 100 天左右的时间，坚持

全域一体推进，对县、镇、社区三级依申请政务服务事项和便民

服务事项，涉及的证照证明进行全量梳理、全量关联、全量发布、

全量应用，通过直接取消、告知承诺、数据共享和部门核验四种

方式，全力实现第一批县级 1157 项、镇级 2996 项、社区 11466

项事项涉及的证照证明“免提交”，逐步构建起“全域覆盖、场景

丰富、便捷高效、安全规范”的“无证明”应用体系，推动我县“无

证明城市”创建工作持续进位争先，走在全市前列，为全面建成

“无证明城市”打下坚实基础。

- 3 -

三、主要内容及实施步骤

（一）事项全面梳理阶段（9 月 26 日—10 月 15 日）

1.全面梳理证明事项。开展证明事项梳理排查，对自行增设

的证照证明一律取消，全面消除各类“奇葩证明”“循环证明”。对

保留的证明事项，编制证明事项实施清单并做好动态调整，按程

序报县司法局审查，及时在县政府门户网站发布。梳理发布告知

承诺证明事项实施清单，对能够通过事中事后监管纠正且风险可

控的事项，以及可以通过其它方式核查的事项，大力推行告知承

诺，不再索取有关证照证明。（县司法局牵头，各镇街园区，县

直有关部门按职责分工负责）

2.分批发布“用证”事项清单。对照发布的证明事项实施清单

和电子证照证明“发证”清单，进一步明确用证单位、用证事项名

称、业务系统及所用证照，按照“成熟一批、发布一批”的原则，

分批梳理发布“用证”事项清单，并根据工作推进情况及时动态调

整。（县审批服务局牵头，各镇街园区，县直有关部门按职责分

工负责）

（二）平台建设开发阶段（9 月 26 日—10 月 15 日）

3.加快“无证明办事”系统开发建设。畅通部门间数据核验渠

道，建设“无证明办事”系统，为办事单位之间开具、调取、核验

电子证明等提供平台支撑，推动系统对接，实现一批公共服务和

社会生活领域服务事项“免证办”。（县大数据中心牵头，各镇街

园区，县直有关部门按职责分工负责）

4.强化“无证明城市”平台配套支撑。完善一体化政务服务平

- 4 -

台，按照省级“爱山东”政务服务平台优化提升工作方案、工作规

范及相关指南，组织开展县级自建业务系统与“爱山东”政务服务

平台对接。升级一体化大数据平台，全面推动县级节点建设工作，

深化一体化大数据平台省市县三级节点的互联互通，提升全县一

体化大数据平台数据治理和开发服务能力。（县大数据中心牵头，

县直有关部门按职责分工负责）

（三）分类推进实施阶段（10 月 16 日—12 月 10 日）

5.推动数据共享，共享一批证明。规范电子证明证照数据标

准，加快数据归集，推进业务系统与电子证照系统、一体化大数

据平台、“爱山东”政务服务平台对接，实现“应享尽享”，实现证

明证照数据的关联应用和实时共享。（县审批服务局、县大数据

中心牵头，各镇街园区，县直有关部门按职责分工负责）

6.落实告知承诺，承诺一批证明。对纳入告知承诺事项实施

清单的事项，行政机关和公共服务机构提供告知承诺书格式文

本，明确证明义务、证明内容以及不实承诺的法律后果，申请人

书面承诺已经符合告知的相关要求，并愿意承担不实承诺的法律

责任，行政机关和公共服务机构不再索要有关证明。（县司法局、

县审批服务局牵头，各镇街园区，县直有关部门按职责分工负责）

7.实施部门核验，核验一批证明。对能通过部门单位间核验

的，畅通核验渠道，通过“无证明办事”系统、实地调查核验等方

式进行。对可以立即实现部门核验的证明，即时向需求单位提供；

对需要按法定程序办理的证明，在规定时间内依法获取证明信息

后向需求单位提供。（县审批服务局、县大数据中心牵头，各镇

- 5 -

街园区，县直有关部门按职责分工负责）

（四）巩固完善提升阶段（12 月 11 日—12 月 31 日）

8.规范办事流程。各镇街园区、县直有关部门要根据“无证

明城市”建设要求，通过山东省政务服务事项管理系统对可关联

电子证照证明事项的申请材料进行调整，规范事项办事流程、办

事指南，及时对外公布，接受办事群众监督。（县审批服务局牵

头，各镇街园区，县直有关部门按职责分工负责）

9.突出规范运行。建立健全“无证明城市”建设规范运行工作

制度，明确和规范证照证明数据共享、部门核验等工作流程，确

保“减证办”“免证办”合法规范有序运行。建立健全容错免责、异

议处理、监督评价制度，为系统长期安全稳健运行提供制度保障。

（县审批服务局、县司法局牵头，各镇街园区，县直有关部门按

职责分工负责）

四、保障措施

（一）加强组织领导。组建县“无证明城市”建设推进专班，

统筹协调“无证明城市”建设工作，县审批服务局、县大数据中心、

县司法局、县公安局、县市场监管局等部门按职责分工牵头推进

任务落实，专班办公室设在县审批服务局，负责专班日常工作。

各牵头部门要组建部门内部工作专班，细化分工，全力推动。各

责任主体要强化主责意识，明确分管领导、责任科室，加强工作

配合，形成工作合力，确保“无证明城市”建设各项任务落地见效。

（二）加强调度考核。通过随机抽查、定期调度、专项督查

等方式对各镇街园区、县直有关部门工作开展和落实情况进行监

- 6 -

督检查，并纳入深化放管服改革考核内容。县推进专班要定期召

开联席会议，总结谋划工作、协调解决工作中遇到的问题。各牵

头部门单位要对所承担的任务，进行全面梳理形成台账，倒排工

期、挂图作战。对工作推进不力、目标任务没有按时完成的，或

者在工作完成后，仍向企业和群众违规索要证明材料的，将按照

“无证明城市”建设监督评价制度有关要求依规依纪予以追责。

（三）开展评估监测。按照省级“无证明之省”建设成效评估

标准，监测电子证照证明规范制发、数据质量，以及政务服务表

单字段共享、电子证照证明替代情况等。2022 年 12 月底前，开

展“无证明城市”建设成效评估。

（四）加强宣传引导。各级各有关部门要常态化开展“问需

于民”活动，及时总结“无证明城市”建设典型经验做法，推广先

进典型。创新宣传方式，丰富宣传内容，拓展宣传路径，加大宣

传力度，提高企业群众知晓度。

附件：县镇社区“无证明城市”事项任务清单（第一批）

- 7 -

附件

县镇社区“无证明城市”事项任务清单

（第一批）

序号 部门名称
梳理事项总数

（办理项）

涉及证明材料事

项数（办理项）
备注

1 县委办公室 7 0

2 县政府办公室 1 0

3 县委统战部 16 11

4 县残联 8 8

5 县发改局 7 0

6 县教体局 33 32

7 县科技局 1 0

8 县工信局 1 0

9 县公安局 58 51

10 县民政局 24 10

11 县司法局 105 100

12 县财政局 2 2

13 县人社局 77 54

14 县自然资源和规划局 37 34

15 县住建局 28 19

16 县交通局 23 18

17 县水利局 13 13

18 县农业农村局 17 6

19 县商务局 9 3

20 县卫健局 16 7

21 县退役军人局 9 5

- 8 -

序号 部门名称
梳理事项总数

（办理项）

涉及证明材料事

项数（办理项）
备注

22 县应急局 38 31

23 县审批服务局 446 311

24 县市场监管局 10 2

25 县统计局 5 0

26 县医保局 17 11

27 县地方金融监管局 5 3

28 县文旅局 51 17

29 市生态环境局临朐分局 19 0

30 县税务局 28 5

31 县气象局 3 3

32 县林业发展中心 6 5

33 县消防救援大队 2 2

34
市住房公积金管理中心临朐分

中心
28 24

35 供电公司 5 5

36 联通公司 6 2

37 移动公司 6 2

38 电信公司 6 2

39 西城热电 2 2

40 东城热电 2 2

41 绿能供热 2 2

42 龙泉水务 2 2

43 港华燃气 2 2

44 金捷燃气 2 2

45 各镇街园区 2996 2282

46 社区 11466 9360

合计 15647 12452